

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

رفتار اوپک و سیاستهای بلند مدت قیمت گذاری

نویسنده: شهامت حسینیان

استاد راهنما: فیروزه خلعت بری

استاد مشاور: مسعود درخشان، سعید سراج میر

سال تحصیلی: مهر 1369

توصیفگر: 164 ص. شماره بازیابی 17 الف.

واژگان کلیدی: اوپک . قیمت گذاری / هتلینگ ، هارولد

چکیده:

هدف از تحقیق حاضر ، بررسی رفتار اوپک و سیاستهای بلندمدت قیمت گذاری آن است که برای انجام آن از روش کتابخانه ای استفاده شده است. تحقیق حاضر سعی می کند قیمت گذاری اوپک را از دو نقطه نظر عملی و تئوری به بحث گذاشته تا پس از اثبات غیر اصولی بودن سیستم قیمت گذاری اوپک با توجه به مبانی اقتصادی منابع پایان پذیر ، راه رسیدن به سیستم معقول قیمت گذاری با استفاده از تئوریهای مطرح در این زمینه را نشان دهد . پرسش اصلی تحقیق عبارت است از اینکه آیا وضعیت فعلی اوپک از نظر سیستم قیمت گذاری مطلوب است ؟ و اگر چنین نباشد ، راه صحیح رسیدن به وضعیت مطلوب چیست ؟

بنابراین فصل اول ، اختصاص به آشنایی با اوپک و بررسی تحلیلی علت تأسیس و عملکرد سه دهه آن (از 1960 تا 1988) دارد. در فصل دوم ماهیت وجودی اوپک بررسی شده است تا در فصل بعدی رفتار قیمت گذاری این سازمان از جایگاه مناسب تئوریک آن مدنظر قرار بگیرد. برای این کار ابتدا به بیان تعریف ، اهداف ، مبنای سیاستگزاری و ابزارهای مورد استفاده کارتل پرداخته شده ، سپس با تشریح اشکال مختلف کارتل ، خصوصیات انواع آن مشخص گشته است تا با تطبیق آنها با خصوصیات اوپک ، به سوال کارتل بودن یا نبودن سازمان ، پاسخی مستدل و متکی بر مبنای تئوریک اقتصاد خرد داده شود. در فصل سوم ، با استفاده از تئوریهای اقتصادی منابع پایان پذیر ، مسیر بهینه قیمت گذاردن فصل چهارم ، رفتار عملی قیمت گذاری اوپک در 28 سال پس از تأسیس این سازمان ، تشریح شده تا بدین وسیله وضعیت موجود اوپک از نظر قیمت گذاری بدست آید . سپس وضعیت بدست آمده به کمک مسیرهای بهینه به دست آمده در فصل سوم ، با وضعیت مطلوب مقایسه شده تا عدم انطباق وضعیت موجود با مطلوب شناسایی شود. در قسمت پایانی نیز به ارائه راه حل پرداخته شده است که مبتنی بر نظریه هتلینگ می باشد. بر مبنای این نظریه در صورتی که هدف اصلی صاحبان منبع پایان پذیر حداکثر کردن رفاه جامعه باشد ، در آن صورت تغییرات مطلوب سالانه قیمت منبع باید به میزان نرخ بهره حاکم بر بازار سرمایه باشد. در واقع افزایش قیمت نفت به میزان نرخ بهره ، منعکس کننده افزایش تدریجی در کمیابی نفت است.

اگر تعداد صاحبان منبع پایان پذیر محدود باشند و آنها بتوانند همانند یک گروه عمل کنند وهدفشان حداکثر کردن کل سود تنزیل شده طی دوره بهره برداری باشد ، در این حالت درآمد نهایی باید سالانه به میزان نرخ بهره افزایش یابد. در رابطه با مسأله تورم و کاهش ارزش دلار به عنوان دو مشکل عمده اوپک که موجب از بین رفتن درصد قابل توجه از قدرت خرید این سازمان می شود نیز شاخص تورم وارداتی اوپک و سبد ارزی متشکل از پول کشورهای عمده تجاری اوپک پیشنهاد شده است.